
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. 110 DEL REG. SETTORE - N. 426 DEL REG. GENERALE - DATA: 27/06/2024 
 
 
 

 
 

O G G E T T O :  
 

 

Comune di Morano Calabro/Mario Barletta. Approvazione atto transattivo e liquidazione. 
 

 

L’anno 2024 il giorno ventisette del mese di giugno 

IL COORDINATORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 13.06.2024 di conferimento a TAMBURI dott. Vincenzo 

delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 65 del 29/04/2024 con quale si deliberava di procedere alla transazione 
della vertenza e si demandava al sottoscritto l’adozione degli atti consequenziali e connessi;  
Premesso che il sig. Mario Barletta richiedeva risarcimento del danno per deterioramento alla propria 
abitazione a seguito di infiltrazioni d’acqua provenienti dalla cattiva condizione del manto stradale;  
Dato che la dinamica dell’evento dannoso lamentato lascia presagire un eventuale responsabilità del 
Comune di Morano Calabro, poiché l’Ente comunale è proprietario delle strade e ne cura la manutenzione; 
Considerato che a seguito di transazione è stata riconosciuta la somma di € 2.500,00 omnicomprensiva per 
l’evento accaduto a qualsiasi causa e senza poter pretendere nulla nei confronti di questo Comune, che a 
sua volta non riconosce alcuna sua esclusiva responsabilità dell’accaduto, ma si esprime favorevolmente al 
solo fine di comporre una possibile controversia giudiziaria ed evitare l’avvio dell’azione giudiziaria che 
costringerebbe a far fronte a spese legale e di consulenza tecnica che corrisponderebbero probabilmente 
alla somma transatta; 
Dato atto che l’art. 1965 c.c. disciplina la transazione quale il contratto col quale le parti, facendosi 
reciproche concessioni, pongono fine a una lite già incominciata o prevengono una lite che può sorgere tra 
loro. Con le reciproche concessioni si possono creare, modificare o estinguere anche rapporti diversi da 
quello che ha formato oggetto della pretesa e della contestazione delle parti; 
Ritenuto, quindi, conveniente per l’Ente procedere alla transazione della vertenza di che trattasi per le 
motivazioni sopra indicate; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
1. di approvare l’atto transattivo conservato in atti pur se non materialmente allegato; 

http://d.lgs/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di corrispondere, quale assolvimento dell'obbligo assunto dal Comune in virtù della stipulazione 
dell'accordo transattivo un rimborso nella misura di € 2.500,00;  
3. di impegnare e liquidare la suddetta somma di € 2.500,00 a favore del sig. Mario Barletta su conto 
corrente indicato dallo stesso; 
4. di imputare la spesa complessiva per come segue: 
 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 308 01021 190 1 1 U.1.10.99.99.999 2.500,00 
 

5. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: TAMBURI dott. Vincenzo 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del T.U. D.Lgs 267/2000) 

 
Si assicura al riguardo di aver iscritto in bilancio le risultanze del ruolo suddetto ed aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto 
altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del T.U. D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

Il Ragioniere 
F.to: Dott. Gaetano Domenico CELANO  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Morano Calabro, lì  27/06/2024 Il Responsabile del Servizio 
 TAMBURI dott. Vincenzo 
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
 27/06/2024                    al                    12/07/2024. 
 
Reg. Pubbl. N.  
 

 
Morano Calabro, lì 27/06/2024 
 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to:  MICCIULLO Carmelina  

 

 


